CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
Estado do Espírito Santo

Plenário João Paulo II
Viana, 28 de Janeiro de 2026.

INDICAÇÃO Nº 006/2026

Ao Exmo. Sr. Prefeito

WANDERSON BORGHARDT BUENO

Assunto: Sugere que solicite junto à Secretaria competente, o serviço de limpeza geral em toda

a comunidade do Bairro Caxias do Sul, Viana-ES.

INDICO, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, nos termos do art. 23, inciso XIV da Lei orgânica do

Município c/c  os arts.  178 e 179,  do Regimento Interno da Câmara Municipal  de Viana,  que

providencie junto ao setor competente solução do problema abaixo enfatizado:

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa solicitar a realização de limpeza geral em toda a comunidade do Bairro

Caxias do Sul,  compreendendo serviços de varrição e capina. A medida se faz necessária em

razão do acúmulo de sujeira, mato alto e resíduos nas vias públicas, o que tem comprometido a

higiene urbana, a mobilidade dos moradores e a segurança da população.

Além  disso,  a  falta  de  manutenção  adequada  favorece  a  proliferação  de  insetos  e  animais

peçonhentos,  representando  riscos  à  saúde  pública.  Dessa  forma,  a  execução  dos  serviços

solicitados contribuirá para a melhoria da qualidade de vida dos moradores, bem como para a

preservação do meio ambiente e do bem-estar coletivo.

Atenciosamente,

WESLEY PEREIRA PIRES
Vereador - PL

R. Aspazia Varejão Dias - Centro, Viana - ES, 29130-013 - Tel.: 27- 3255-2955 / 3255-2769Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003200390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003200390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003200390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200310030003200390035003A005000

Assinado eletronicamente por Wesley Pereira Pires em 02/02/2026 09:29

Checksum: B3B119C8E5AB99009A426755B41E2FA5A8026B24D5732BCFC61ECE9E18E91421

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003200390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.